

KRONIKA

WIADOMOŚCI KRAJOWYCH I ZAGRANICZNYCH.

Jutro N. P. M. Anielskiej.
Wschód słońca o g. 4 m. 23.—Zach. o g. 7. m. 48.

Biuro Redakcji przy ulicy Krakowskie-Przedmie-
ście Nro 415. wprost kościoła XX. Karmelitów.

Dzisiaj rano stopni ciepła 14, wczoraj w poł. ciep. 16.
Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 3.

U S T A W A

O MIANOWANIU I UWALNIANIU URZĘDNIKÓW
w Królestwie Polskiem.

(Dokończenie)

We Władzach Towarzystwa Kredytowego
Ziemskiego: kl. VII, VIII i IX od Dyrektora
Głównego Prezydującego w Komisji Rządowej
Przychodów i Skarbu, na przedstawienie
Prezesa Dyrekcji Głównej, — kl. X i niższych:
od Prezesa Dyrekcji Głównej Towarzystwa Kredytowego
Ziemskiego.

W Najwyższej Izbie Obrachunkowej: Kl. V i
VI, od Rady Administracyjnej, na przedstawienie
Izby Obrachunkowej, — kl. VII i niższych: od Izby
Obrachunkowej.

W Kancelaryi Komisji Umorzenia Długu
Krajowego: Kl. VII i niższych: od Prezesa Kom-
missji Umorzenia Długu Krajowego.

W Biurze Inspektora Zarządu i Spisu Woj-
skowego: Kl. VI, VIII i IX: od Namiestnika
na przedstawienie Inspektora, — kl. X i niższych:
od Inspektora.

W Zarządzie Warszawskiego Wojennego Je-
nerał-Gubernatora: Kl. V i VI: od Namiestnika
na przedstawienie Warszawskiego Wojennego Je-
nerał-Gubernatora, — kl. VII, VIII i IX: od War-
szawskiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, —
kl. X i niższych: w Zarządzie Warszawskiego
Wojennego Jenerał-Gubernatora, od Warszaw-
skiego Wojennego Jenerał-Gubernatora, w Zar-
ządzie Ober-Policmajstra m. Warszawy, od
Ober-Policmajstra m. Warszawy; — w Kom-
missji Kwaternicznej od Dyrektora Komisji
Kwaternicznej.

W Administracji Pałaców CESARSKICH: kl.
VIII i IX: od Namiestnika na przedstawienie
Głównie Zarządzającego Pałacami, — kl. X i niż-
szych: od Głównie Zarządzającego.

W Administracji Księstwa Łowickiego: Kl. V
VII, VIII i IX: od Namiestnika, — kl. X i niż-
szych, od Administratora.

W Kancelaryi Marszałków Szlachty: Kl. IX:
od Namiestnika, na przedstawienie właściwych
Marszałków, — kl. X i niższych od Marszałków
Szlachty.

W Komisji Śledczej przy Namiestniku Kró-

lestwa: Kl. V, VI, VII, VIII i IX; od Nami-
estnika, — kl. X i niższych: od Prezesa,

Art. 2. Na urzęda Służby Obywatelskiej mia-
nuje i uwalnia:

W Wydziale Spraw Wewnętrznych; Członków
Rady Głównej Opiekuńczej Zakładów Dobro-
czynnych, — Prezydujących w Radach Powiato-
wych Opiekuńczych Zakładów Dobroczynnych, —
Rada Administracyjna na przedstawienie Kom-
missji Rządowej Spraw Wewnętrznych i Ducho-
wanych; — Członków Deputacji Szlacheckich, —
Członków Rady Przemysłowej przy Komisji
Rządowej Spraw Wewnętrznych i Duchownych, —
Członków Rad Powiatowych Opiekuńczych Za-
kładów Dobroczynnych, — Prezydujących w Ra-
dach szczegółowych Szpitali i Zakładów Dobro-
czynnych, — Członków tychże Rad — Radców Po-
wiatowych Dyrekcji Ubezpieczeń, — Wójtów
Gmin, — Komisyya Rządowej Spraw Wewnę-
trznych i Duchownych; — Członków Komisji
Kwaternicznych po miastach, — Członków hono-
rowych czyli Radnych przy Magistratach miast, —
Rządy Gubernijalne.

W Wydziale Sprawiedliwości: Sędziów Po-
koju, Rada Administracyjna, na przedstawienie
Kommissji Rządowej Sprawiedliwości.

W Wydziale Skarbowym: Członków Kom-
missji Umorzenia Długu Krajowego, Rada Ad-
ministracyjna na przedstawienie Dyrektora Główne-
go Prezydującego w Komisji Rządowej Przy-
chodów i Skarbu, po porozumieniu się z Kon-
trolerem Jenerałnym.

Art. 3. Wszelkie przepisy przeciwne postano-
wieniu niniejszemu, które w Dzienniku Praw za-
mieścić i Władzom właściwym w czem do któ-
rej należy wykonać polecamy, uchylają się.

W Warszawie d. 11 (23) lipca 1859 r.
(podpisano) Namiestnik Jenerał Adjutant
książe Gorczaków.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

A M E R Y K A.

New York 14 lipca. Rząd amerykański ka-
że odbywać próby z gwintowanymi działami i
takowe jak najprędzej w swem wojsku zapro-
wadzi. (Schle. Ztg.)

New-York 19 lipca. Kuryer z Charleston
zawiera depeszę z New-Orleanu donoszącą, że
jenerał Woll pobił pod Gaanagnato wojska li-
beralnych pod dowództwem jenerala Zuazoa z-
stając, i ogłosił Santa-Annę dyktatorem. W San
Luis-Potosi z tego względu ogromny postrach i
zamieszanie wszystkich ogarnęły, a w różnych
miejskach usiłowano wywołać powstanie, które
rząd silnymi środkami przytłumił. (Schle. Ztg.)

A N G L I A.

London 25 lipca. W korespondencji ogól-
nej czytamy: Na pozór jesteśmy w wielkiej spo-
kojności; bo za rzutem oka na porządek dzienny
izby gmin, widzimy cztery wnioski równocześnie
przedstawione przez członków stronnictwa mini-
sterjalnego, i przez członków opozycji, w celu
zażądania objaśnień względem stanu obrony na-
rodowej i nalegania na rząd izby dalej posuwał
kosztowne uzbrojenia, a o to w chwili kiedy p.
Persigny udał się do Paryża, aby przedstawić pro-
pozycję rządu angielskiego żeby do ogólnego roz-
brojenia przystąpiono. Jesliby przedstawienie i
przyjęcie propozycji miało być prawdą, wtedy
pogłoski o uzbrojeniach Francji, które tak bar-
dzo niepokoiły publiczność, nie musiały być zu-
pełnie bezzasadne. Ale czy Anglia będzie dalej
zaciągać ochotników i swe brzegi obstawiać dzia-
łami?

Mogłaby wprowadzić swoje okręty zostawić
pierwszej i drugiej dywizji rezerwowej, ale czy
może odesłać majtków zaciągniętych na lat 7
czy 12 w zaufaniu że umowę publiczną zawarli?
A jesli ich odesłać nie można, jakżeż pojmować
rozbrojenie?

Dowiadujemy się zresztą, że co do rozbroje-
nia, zdania ministrów są podzielone; dwójako
rzecz uważają, a trudno zdania pogodzić, a jesli-
by wiadomości z Paryża niecierpliwie oczekiwane,
nie wpłynęły na zdanie mniejszości, naówczas spo-
dziewać się można burzliwego posiedzenia w mi-
nistryum. Dzienniki rozprawiają w sposób tak
sprzeczny, że po przeczytaniu ich wcale niepo-
dobna sobie zrobić wyobrażenie tego czego pragną.
(Ind. Belge.)

A U S T R Y A.

Wiedeń 25 lipca. Wiedeńska Presse zape-
wnia, że konferencye w Zürich nie mają innego celu,
prócz przedłożenia warunków przygotowanych

PODRÓŻ NIEWIASTY NA OKOŁO ŚWIATA.

(Ciąg dalszy).

Radzono mi iżbym nie opuszczała tak dobrej
sposobności i żebym raczej zaniechała wycieczki
do Santiago. Po długim namyśle zdecydowałam
się niechętnie, i ażeby przerwać wszelkie waha-
nia, udałam się natychmiast do kapitana i ugo-
dziłam przewóz za 200 talarów hiszpańskich (1).
Pozostało mi więc tylko pięć dni jeszcze do
zwiedzenia Valparaiso i okolic. Byłby czas ten
wystarczył do zwiedzenia na prędce Santia-
go, o 32 legua od Valparaiso leżącego, podróż
ta byłaby jednakże za dużo kosztowała; do San-
tiago bowiem nie chodzą omnibusy, tak że mu-
siałabym była wynająć osobny powóz. Zresztą
i czas był tak krótki, że tylko powierzchownie
bym była oba miasta zwiedziła. Pozostałam więc
w Valparaiso. Często chodziłam po wzgórzach
okolicznych, odwiedzałam mieszkania niższej
klasy, widziałam tańce narodowe i t. p.
Na niektórych wzgórzach, mianowicie Serra

Alegri, stoją w pośród kwitnących ogrodów,
piękne wille z oknami wychodzącymi za morze;
z drugiej strony bowiem krajobraz zamknięty
jest łańcuchem nagich i brzydkich gór. Chaty wie-
śniaków wyglądają jak najędzniej; są to lepian-
ki z drzewa i gliny, grożące niechybnym upad-
kiem, tak że z obawą wstępowałam do środka;
wnętrze tych chat przedstawiało mi się odpo-
wiednie zewnętrznej całości, lecz ze zdumieniem
zastałam wszędzie porządną łóżka, stoly, stolki,
a nawet ładne ołtarzyki domowe ubrane kwiatami.
Ubiór wieśniaków także dość porządnym; bie-
lizna ich porozwieszana przed niektórymi chata-
mi do suszenia, zdawała mi się porządniejszą,
niżeli ta, którą nieraz widywałam wiszącą przed
oknami eleganckich domów w najładniejszych
ulicach miast Sycylijskich. Tańce ludowe nie-
zmiernie nieobyczajne, tak że nieprzyjemnie na
nie patrzyć.

W okolicach miasta często spotykałam przy-
byszów szukających min złota lub srebra. Kto
odkryje minę taką, zatrzymuje ją na własność.

Po upływie naznaczonych mi pięciu dni, ka-
pitan dał mi znać że nazajutrz mam przybyć na
statek z rzeczami memi, lecz tegoż samego dnia
przybył do portu jakiś francuzki statek wojen-
ny, z którym nasz kapitan miał interesa, i od-
wołując poprzednie zawiadomienie, kazał mi po-
wiedzieć, że jeszcze pięć dni pozostaniemy. Zagnie-
wana posłam do konsula Sardyńskiego i żali-

łam się na kapitana; konsul pocieszał mnie jak
mógł, lecz powiedział że nie może kapitana zmu-
sić do przedszego odjazdu. Po upływie tych pię-
ciu dni znowu odłożono odjazd, i pomimo tego
że zostawałam przez dni piętnaście w Chili, nie
widziałam nic oprócz Valparaiso i najbliższych
jego okolic.

Zanim zakończę rozdział ten, wymienię ceny
niektórych przedmiotów. Pokój nienajlepszy, w
domu przywatnym kosztuje 4 do 5 realów dzien-
nie; obiad przy ogólnym stole 8 realów; butelka
wina hiszpańskiego tyleż. Najkosztowniejszym
artykułem jest pranie bielizny; za każdą sztukę,
małą czy dużą żądają reala. Paszport kosztuje
8 realów.

Rzecz-pospolita Chili, 6000 mil kwadratowych
powierzchni zawierająca, ma 1,500,000 mieszkań-
ców, pomiędzy którymi znajdują się 125,000
kreolów, tyłuż mulatów i kilka tysięcy murzy-
nów; reszta mieszkańców składa się z krajow-
ców którzy są potomkami przybyłych tu Hiszpa-
nów. Język hiszpański powszechnie używany; reli-
gia po większej części katolicka.

Stolica kraju, Santiago, ma 66,000 mieszkań-
ców i wiele budynków publicznych. Valparaiso
ma 50,000 mieszkańców i największy port, i jest
najważniejszym punktem handlowym nie tylko
w Chili lecz i na całym spokojnym Oceanie. Plody
Chili są: woły w wielkiej ilości, pomiędzy któ-
rymi są i dzikie, doskonałe konie, wino, tytoń,

(1) Talar hiszpański ma wartość rs. 1 kop. 24.

ideału i ciągłego dążenia do harmonii, które stanowią piękność.

Szwajcaria zabezpieczona od wojny, neutralnością uznaną przez wszystkie mocarstwa, a mądrością i ustaleniami od dawna instytucjami od wewnętrznych niezgod i zawiści, postępuje w cichości na drodze nauk przemysłu i cywilizacji. Jest to kraj jedyny może na zachodzie Europy, a przynajmniej w porównaniu z Francją, Anglią i Austrią, który, mówiąc po prostu, brzeg z brzegiem zwiąże, to jest nie tylko zaspokoi coroczne wydatki, ale jeszcze schowa przewyżkę na jakie nadzwyczajne wypadki. Po zamknięciu rachunków z roku przeszłego, pokazała się przewyżka w skarbie Związku Szwajcarskiego 700,000 fr.

Nie mało kłopotu miała rada Związku podczas ostatniej wojny, z utrzymaniem najściślejszej neutralności. Piemontskie statki najprzód, a potem austriackie, szukały schronienia przy Szwajcarskim brzegu jeziora Maggiore. Rada rozkazała jednym i drugim przyjąć i rozbroić; ludzi odesłano w głąb kraju, a statki zostały pod strażą w porcie Magadino, aż do ukończenia wojny.

Budowa dróg żelaznych coraz dalej postępuje w tym kraju, nie brak kapitałów zabranych przez akcje, na te ważne i użyteczne przedsięwzięcia.

Podobnie rozwija się żegluga parowa. Jest to skutek położenia kraju, w którym statki na obszernych jeziorach, są ogniwem łączącym koleje żelazne. Statki parowe przewiozły na jeziorach Neuchatelu i Bienne, w r. 1858, 160550 osób, to jest o 36729 więcej niżeli w 1857. Toż samo powiększenie pokazuje się w liczbie podróżujących drogami żelaznymi; lecz ich wzrost zmniejszył się o 150,000, liczbę jeżdżących dyliżansami. Urządzenie telegrafów nie przyniosło uszerbku dochodowi od listów, w 1857, 24 miliony listów przeszło przez bióra pocztowe Szwajcaryi, a 25 milionów w r. 1858.

Miasta Szwajcaryi pozbywają się dawnych warownych murów i rozszerzają się ze wzrostem ludności i przemysłu. W Zürichu kazano rozebrać mury miejskie, już przed 25-ciu laty; dwanaście lat minęło jak Genewa poszła za tym przykładem. Teraz toż samo czyni Bazyleja i nowy plan dokładnie rozważony, trzykrotnie powiększa obwód miasta. W Bernie, gdzie obywatele tak są przywiązani do dawnych zwyczajów, zajęto się budową nowej dzielnicy. Nie idzie tam o powiększenie miasta, lecz o rozwalenie ciasnych ulic i starych domów. Mosty w Bernie, przystań kolei żelaznej, pałac związkowy i inne gmachy publiczne i pojedynczych osób, odpowiadają powadze tego miasta, jako stolicy Związku.

Ogólną cechą dążeń wszystkich kantonów Szwajcaryi jest coraz to większa centralizacja życia politycznego. Każdy wprowadzić kanton chce utrzymać dawne swoje atrybucje; lecz interesa przemysłu, handlu, religii, oświaty, coraz bardziej zniewalają ich do połączenia dążeń szczególnych, w jedną całość.

Katolickie kantony Szwajcarskie usilnie proszą papieża, żeby kanton Tessino należący co do spraw duchownych do arcybiskupa Medyolanu, a dolina Gryzonów Poschiawo do biskupa w Como, i dwie gminy walezyjskie do biskupa w Annecy, były odłączone od nich i żeby utworzone z nich albo osobne biskupstwo, albo też je przyłączono do biskupstw Szwajcarskich. Rzeczą idzie w odwłokę w Rzymie i może stać się powodem ważnych nieporozumień. Rada związkowa sądzi, że oznaczenie okręgów duchownych, należy do władzy świeckiej i ma prawo żądać, żeby mieszkańcy oddzielnego kraju, nie zostawiali pod władzą zagranicznych biskupów.

W kantonach protestanckich urządzono konferencje religijne wszystkich kościołów tego wyznania w Szwajcaryi; jest to także postęp ku zjednoczeniu. W kantonie Vaud zniesiono postanowienie z roku 1849, zabraniające zgromadzeń wyznawców wiary nie uznanej od rządu. W Lucernie stawiają piękny kościół ewangelicki z składek w całym kraju zebranych. Król Pruski przysłał na ten cel 3000 franków.

Ruch naukowy i literacki zwolniał i zmniejszał się cokolwiek, lecz nie ustał. Dąży on bardziej do rozszerzenia i upowszechnienia umiejętności i nauk, aniżeli do ich postępu i wzrostu. Coraz to więcej jest publicznych kursów naukowych, a wykłady jeszcze popularniejsze i prostsze, oznaczono mniej właściwym nazwiskiem konferencji, także się mnożą. Są to rzeczy pożyteczne, lecz obok nich nie trzeba zaniedbywać gruntownych uniwersyteckich nauk. Wszystko, co w opinii publicznej wznosi powagę tych dawnych ognisk oświa-

ty zasługuje na zachętę. Przeto z mocnem współczuciem obchodzono uroczystość trzechsetnej rocznicy założenia uniwersytetu w Genewie, w d. 5 czerwca i następnych.

Uczniowie tego uniwersytetu urządzili tę uroczystość, lecz wzięli w niej udział profesorowie, władze kantonalne i członkowie instytucji naukowych z całej Szwajcaryi. Zaczęto od nabożeństwa, po tem nastąpiły przemowy miane w sali akademickiej, trzeci dzień przeznaczony był na zabawy młodzieży, ucztę urzędową, na wycieczki po jeziorze i w okolicy miasta. Uczeń z wielu miast szwajcarskich i młodzież akademicka tego kraju, miała sposobność poznać się wzajem.

Cokolwiek wprzód zebrało się w Lozannie towarzystwo historyczne i badaczy starożytności. Na posiedzeniach rozprawiano o ciekawych odkryciach, które poczyniono jednocześnie przy brzegach wielu jezior Szwajcaryi, a które nam wykryły ślady nieznanego ludu i cywilizacji, zasięgające epoki poprzedzającej panowanie Rzymian.

Ospa naturalna panowała przez rok w zachodniej Szwajcaryi i Sabaudyi. Ponieważ zmarło na nią wiele osób, którym ospe krowią szczepiono, wznowiły się więc kwestye o skuteczności i o potrzebie powtórnego szczepienia. *Towarzystwo lekarskie w Genewie*, przeznaczyło nagrodę pierwszą 1,000 fr. a drugą 500 fr. za najlepszą rozprawę w tym przedmiocie. Rękopisma do konkursu, mogą być nadsyłane w języku francuzkim, niemieckim i włoskim.

Uczony Agass, Szwajcar z rodu, umyślił opisać pod względem historii naturalnej północną Amerykę; dzieło, oprócz licznych rycin, wynosić będzie dziesięć tomów. Chciał więc być pewnym, że będzie miał 500 prenumeratorów po 650 fr. za egzemplarz. Skoro tylko ogłosił swój zamiar, zebrało się 3,000 prenumeratorów i oddało pod jego rozrządzenie kapitał 2,000,000 fr. Jest to piękny i ważny dowód zamilowania i nauk ścisłych w Europie.

Dla wzrostu nauka, umiejętności, literatury i sztuk pięknych, liczne zawiązano stowarzyszenia, wymieniamy niektóre. *Zjednoczenie chrześcijaństwa* w Neuchatel ma na celu nmieszczenie ducha religijnego. *Towarzystwo użyteczności publicznej* rozbiiera na tygodniowych posiedzeniach rozmaite kwestye z nauk fizycznych i społecznych, otworzyło także kursa dla rzemieślników zastosowane, uczy tam arytmetyki, rysunków geometryi, języka francuzkiego i niemieckiego. *Towarzystwa użyteczności publicznej* w Kantonie Vaud, na posiedzeniu w dniu 4-tym maja, roztrząsało ważne kwestye społeczne. Wspomnieć należy o zapisie pana Schnelle, b. bankiera osiadłego w Paryżu, który znaczną sumę przeznaczył na zakłady publiczne swego rodzinnego miasta Berthoud, resztę zaś majątku na uposażenie domu wychowania ubogich dziewcząt tegoż miasta. Wiele towarzystw w kantonach Vaud i Neuchatel, zwraca usiłowania swoje na zniesienie żebractwa i łączy z niemi zapewnienie edukacji i środków zarobku.

W ostatnich czasach straciła Szwajcaria kilku znawców, znakomych w naukowym i publicznym zawodzie; wymieniamy Dr. Elminger z Lucerny, Mikołaja Müllera w Frejburgu, Dr Meyenbourg-Rauch w Szafluzie, dawnego burmistrza tego miasta, który usunąwszy się od spraw publicznych, najgorliwiej czuwał nad zakładami dobroczynnymi swego rodzinnego miasta; w Argowii, pastora Schuler, autora wielu dzieł historycznych, adwokata w Kantonie Vaud, Puenzieux; w Kantonie Valais inżyniera Venetz, członka towarzystwa nauk przyrodzonych, który odznaczył się także jako botanik i geolog.

OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Turyń 28 lipca. Kawaler Farini, gubernator Modeny na rozkaz króla Piemontu, odwołał władze sardyńskie i ogłosił proklamacyę, zdając wszelką władzę municypalności. Ludność tłumnie nadbiegła, a municypalność ogłosiła Fariniego dyktatorem. Farini przyjął regencyą tymczasową w celu utrzymania porządku publicznego i postanowił zwołać zgromadzenie mające rozstrzygnąć losy państwa. Najlepszy panuje porządek a zaufanie publiczne nie jest wstrząśnione.

Medjolan 28 lipca. Dzisiaj obchodzono uroczystość rocznicę pogrzebu króla Karola Alberta. Zgromadzenie ludu i wojska było ogromne, ale wszystko się odbyło w najlepszym porządku.

Lodi 27 lipca. Mieszkańcy rozgniewani że municypalność nie uprzedziła ich o nadejściu wojsk francuzkich, którym chcieli świetnie przygotować przyjęcie, zniewolili członków municypalności do podania się do dymissyi. Intendent królewski mianował dziś tymczasową Kommissyą municypalną. Dziś porządek zupełny panuje.

Sztokholm 28 lipca. Król duński, odpłynawszy 25 b. m. z Kopenhagi na swym yachcie parowym *Falk*, przybył tu niespodziewanie wieczorem i wodą udał się prosto do pałacu Ulrichsdahl, gdziego król Karol XV bardzo serdecznie przyjmował, i bardzo był wzruszony tą miłą niespodzianką, i tym nowym dowodem przyjaźni swego królewskiego sąsiada.

Londyn 29 lipca (w nocy). Na dzisiejszem posiedzeniu izby gmin, lord Palmerston odpowiadając na interpellacyę p. Bentinek oświadczył że pytania o redukcji uzbrojeń angielskich są zawczesne, p. Horsmann zrobił wniosek ażeby dla przedszego dopełnienia uzbrojeń obronnych Anglii, zaciągnięto pożyczkę. Minister wojny prosił, aby zaczęto na raport ustanowionej w tym celu Kommissyi, a zarazem uwiadomił, że flota wkrótce będzie zaopatrzoną w działa gwintowane. Cobden stara wykazać bezzasadność obawy jakiego bądź w kroczenia do Anglii. PP. Napier, Packington, Paget i lord Palmerston przemawiają za obszernymi przygotowaniem obronnymi jakkolwiek nie skłaniają się do wniosku p. Horsmann, i dla tego tenże wniosek większością 167 głosów przeciw 70 odrzucono. (*Ind. Bel. Nord.*)

Rozmaitości.

Pomimo największych środków ostrożności, hippopotam, urodzony w Muzeum historii naturalnej w Paryżu dnia 18 lipca r. b. zdechł w nocy 22 b. m. Młode to ziemnowodne stworzenie, urodziło się w wodzie i jest drugim płodem tego gatunku w Paryżu doczekanym.

Pierwszego razu matka wydała swe młode także w wodzie, ale tak z nienacka, że zdawała się być zdziwioną swym porodem. Tym razem zaś wyraźnie dawała poznać, że pragnie się dostać do swojej sadzawki i skoro tylko drzwi do niej otworzono, rzuciła się w wodę. W krótko młode hippopotamiątko, urodzone pod wodą pokazało się na jej powierzchni. Po pierwszym porodzie samica odpychała swe młode, i w żaden sposób nie dopuszczała do ssania ani pozwalala spocząć na sobie. W końcu tak się gwałtownie rzuciła na młode, że je mocno skaleczyła i przez to śmierć jego spowodowała.

Tym razem wszystko szło lepiej; samica przyjęła swe młode, pozwalala mu ssać. Pozwalala mu także spoczywać na grzbiecie lub na szyi według zwyczaju ssących wodnych. Chociaż w innym czasie mało w wodzie przebywała, teraz prawie z niej nie wychodziła. Od poniedziałku do srody, w ciągu 43 godzin oba zwierzęta nie wyszły z sadzawki. We czwartek 21 b. m. małe hippopotamiątko zaczęło już chodzić około sadzawki, od czasu do czasu tylko do niej wchodziło. Karmiło się dobrze i widocznie rośnie. Lecz ostatniej nocy matkę owładnął gniew nagły, tak że się rzuciła na młode i o śmierć je przyprawiła. P. Geoffroy Saint Hilaire, któremu te szczegóły zawdzięczamy, pisze, że to jest wypadek nadzwyczajny; albowiem chociaż zwykle samice ssących nie dbają o swe młode, często je biją a nawet pożerają, to przecież prawie nie ma przykładu, żeby nie były troskliwe o te, które już raz do ssania przypuściły. Wiadomo także, iż niema zwierząt tak bezwzględnie srogich i gniewliwych jak hippopotam, ale jeśli na wyjątek liczyć można, to powinien był tym razem mieć miejsce. Ponieważ rzecz cała odbyła się pod wodą i w nocy, więc niepodobna szczegółowo powiedzieć, co i jak się stało, ale dosyć wyraźne są tego poznaniki. Musiała matka w napadzie, gniewu schwytać młode w swe straszliwe szczęki, bo brzuch przecięty i pięć głębokich śladów zębami wyciśniętym na nim zostały. Widać także, iż przy powtórnym napadzie złości uderzyła je, gdyż lewa strona piersi była przebitą aż do płuc. Z dwukrotnego doświadczenia wypada zrobić wniosek, że chcąc wychować hippopotama zrodzonego w Europie, nie należy go zostawiać przy matce, ale potrzeba go zaraz oddzielić i sztucznie mlekiem karmić. Tego też sposobu postanowiono się trzymać, jeśli jak jest nadzieja w 14 miesięcy znowu młode porodzi.

TEATR WIELKI. Jutro: *Precjoza.*